
Tune Kirke

Vi sætter fokus på liv og død
Den 21. november er der samtalesalon i 
Tune. Emnet er ”liv og død”, og arrange- 
mentet går, ligesom præsteklummerne i  
TunePosten i oktober, november og december, 
forud for et meget spændende foredrag.  
Forhenværende formand for Etisk Råd og 
pensioneret læge Ole Hartling kommer  
og taler om aktiv dødshjælp i Tune Menigheds- 
center den 16. januar 2025 kl. 19.00. 

Efteråret i Tune Kirke er simpelthen en serie 
af klummer og arrangementer, hvor vi sætter 
liv og død i fokus – særligt vores forhold til de 
dilemmaer og spørgsmål, som de rejser. 

Det er et emne, der fylder meget i den offent-
lige debat, og som gang på gang kommer på 
dagsordenen: Skal vi i Danmark indføre aktiv 
dødshjælp? Man ender hurtigt i holdninger og 
personfortællinger, og jeg som sygeplejerske 
har da også mine. 

I min seneste præsteklumme skrev jeg, at vi 
ikke lever i nuet, kun i fortiden eller fremtiden,  
og at dette meget omtalte ”nu” altid kun  
forstås i lyset af erindring eller forventning.  
Nuet er totalt opreklameret. Tidslige væsner 
er vi dog, og vi ved det. Mange af os har 
derfor nogle uudtalte ønsker til vores egen 
død. Hvor vikingerne ønskede en blodig og 
voldelig død, fordi det kun var ved en sådan, 
at de kom til Valhal, så ønsker vi en rolig og 
lidelsesfri død. Den diametrale modsætning  
af vores forfædres ønske. 

Engang, inden jeg begyndte på sygepleje-
skolen, havde jeg arbejde på et plejehjem. 

Her passede jeg blandt andre en beboer, som 
havde været ballerina. Nu havde hun sklerose 
og var så medtaget, at hun kun kunne ligge 
i sin seng. Hun kunne næsten ikke tale eller 
spise selv, så jeg måtte made hende. Jeg 
følte sådan med hende. Tænk at have haft 
fuldstændig kontrol over sin krop, være atlet 
og nu intet kunne selv.

Jeg så ”Den engelske patient” med Ralph 
Fiennes, Kristin Scott Thomas og Juliette 
Binoche i hovedrollerne. Jeg græd, da Ralph 
Fiennes skubbede morfinampullerne over til 
Juliette Binoche som sygeplejersken Hana, 
og hun gav ham dem alle med en sprøjte. 
Hun hjalp ham med at dø, gjorde en ende 
på hans lidelser, opfyldte hans ønske. Hvem 
kunne nægte ham frihed fra al den lidelse, 
som hans forbrændte krop gav ham?

Men kunne jeg gøre det selv? Som syge- 
plejerske og læge aflægger man et løfte om  
aldrig at gøre fortræd. For mig er det ufor-
eneligt med sygeplejegerningen at tage livet 
af folk – også selvom de selv ønsker at dø. 
Samtidig er jeg ikke afvisende overfor døden. 
Der er liv, der ikke er værd at leve, og jeg 
mener, at folk har ret til selv at bestemme, 
hvad de vil. Nogle bestemmer det og tager 
livet af sig. Og det er grufuldt for de efterladte. 
Hjalp de nok? Hvorfor så de det ikke komme? 
Hvordan kunne han/hun vælge døden frem 
for dem?

Vores tanker om liv og død er lige så forskel-
lige, som der er mennesker til, og det ene 
dødsfald er ikke det samme som det andet. 

Sommetider er døden en udfrielse for alle. 
Andre gange er det en uretfærdighed og en 
tragedie. Døden er et minefelt af dimensioner 
at navigere i. Hvorledes vil man lovgive om 
det uden, at det forstyrrer vores syn på retten 
til at leve, så godt vi kan på trods af døden? 

Læs med næste gang.

Kristine Nymann

Hæng ud i ungeklubben
Søndag den 3. november kl. 13-15  
i Tune Menighedscenter

Har du lyst til at blive en del af ungeklubben 
for elever fra 7. klasse og opefter? Sidste 
gang var vi over 15, der havde en super efter-
middag. Kom og hæng ud og vær med til 

at hygge, spille og få meningsfulde samtaler 
i klublokalet i menighedscenteret. Undervejs 
serverer vi snacks og sodavand.

Allehelgensgudstjeneste
Søndag den 3. november kl. 16.00  
i Tune Kirke 

Kom og vær med til allehelgensgudstjeneste, 
hvor Ida Schaumberg-Müller leder os igennem 
gudstjenesten. Der vil være lystænding, bibel-
læsning og stemningsfuld musik. Tune Kirkes 
Ungdomskor og cellist Gry Nørby medvirker.

Alle er velkomne – særligt pårørende og ef-
terladte til afdøde, der er bisat eller begravet 
fra Tune Kirke siden allehelgen i 2023.

Gud, gøgl og gaffel
Onsdag den 20. november kl. 17.30-20.00  
i Tune Menighedscenter

Temaet er denne aften ”Stort og småt”. Vi skal 
høre om David og Goliat, spille et meget stort 
action fyldt spil og høre forskellige sange, der 
handler om stort og småt.

Menuen er kyllingelår med couscous-salat og 
en hemmelig dessert.

Prisen er 25 kr. pr. voksen, og det er gratis 
for børn. 

Betaling sker på stedet, men tilmelding 
foregår på hjemmesiden tunekirke.dk  
senest den 16. november.

Tune Kirke

Samtalesalon om 
”liv og død”
Torsdag den 21. november kl. 17.30-
19.30 i No. 9 Tune

Aftenens samtaleemne er ”liv og 
død”. Præst Kristine Nymann er 
tovholder for arrangementet og har 
valgt emnet.

Meningen med samtalesalonen er, at 
interesserede møder op og taler om 
”liv og død” med afsæt i forskellige 
spørgsmål. Vi roterer, så man ikke 
har den samme samtalepartner mere 
end én gang. Til sidst slutter vi af 
med at spise tapas sammen.  
Deltagelse og mad er gratis, mens 
drikkevarer er på egen regning. 

Det kræver ingen tilmelding, forbere-
delse eller forkundskaber at deltage. 
Du skal blot have lyst til at møde nye 
mennesker og snakke med dem om 
aftenens emne.
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Halloween på  
kirkegården
Torsdag den 31. oktober kl. 17.00-21.30 ved 
Tune Kirke

Kom til uhyggelig halloween ved og i Tune Kirke 
og oplev uhyggen på kirkegården, en anderledes 
gudstjeneste, spøgelser, skeletter, græskarhove-
der, røg, uhyggelig musik og dans. Men måske er 
der også et lys i mørket?

Der vil være kage, saftevand, selvlysende ansigts-
maling og andre aktiviteter, så gå ikke glip af årets 
mest uhyggelige aften på kirkegården.

Du kan også gå med i årets monsterwalk, der 
begynder kl. 16.30 fra Lundens parkeringsplads.

Pssst! Husk en lommelygte og måske tørre 
underbukser!

 
Jule syng-sammen
Torsdag den 5. december kl. 19.30-21.30 i Tune 
Menighedscenter

Kom til et af årets højdepunkter i Tune Kirke, hvor 
vi synger alle de dejlige sange og salmer, der 
handler om advents- og juletiden. Organist Terese 
Sylvester Roien sidder ved flyglet, og du er med til 
at bestemme, hvad vi skal synge.

Der vil være gløgg, æbleskiver, kaffe og te.

Der er gratis – ingen tilmelding

www.tunekirke.dk

Tirsdag den 26. november  
kl. 17.00-18.30 i klublokalet  
i Tune Menighedscenter
Denne gang har vi adventstema. Ud-
over børnegudstjenesten og spaghetti 
med kødsovs er der krea-værksted, 
hvor vi skal lave vores egne flotte kalen-
derlys og adventskranse, så de er klar til 
1. søndag i december.
Det koster 25 kroner pr. voksen at spise 
med, og det er gratis for børn. Tilmel-
ding på hjemmesiden senest den 24. 
november. Vi glæder os til at se jer.

Alle er velkomne med deres børn  
eller børnebørn

Julehjælp
Selvom der er længe til jul, tænker vi i 
Tune Kirke allerede nu på julehjælp. 

Julehjælp er et bidrag, som menigheds-
plejen yder til dem, der bor i sognet og 
har svært ved at få pengene til at ræk-
ke. Vi giver et gavekort til SuperBrugsen 
i Tune.

Kontakt kirkekontoret for at få et  
ansøgningsskema. Ansøgningsfristen  
er torsdag den 28. november kl. 12.00.

Tune Kirke

Kontakt

Sognets eftermiddag
En hyldest til Jens Rosendal
Torsdag den 14. november kl. 14.30-16.30 i Tune Menighedscenter

Den 30. december 2023 døde marskens digter Jens Rosendal, 91 år gammel. Han er mest 
kendt for sangen ”Du kom med alt det, der var dig”, også kendt som ”Forelskelsessangen”,  
der er oversat til adskillige sprog og spilles til både bryllupper og begravelser samt på efter-  
og højskoler.

Jens Rosendal skrev sangen i 1981, da han som højskolelærer blev stormende forelsket i  
en mandlig elev og brød ud af sit ægteskab med kone og tre børn.

Denne eftermiddag vil sognepræst Jacob Møller fortælle om Jens Rosendals sange og  
salmer, om opvæksten i et indremissionsk hjem i Vendsyssel, voksenlivet ved Vadehavet, en 
kendt fætter, tiden som højskolelærer og den svære kærlighed.  Jens Rosendals liv afspejler 
på mange måder også danmarks- og kirkehistorien i de sidste 50 år. I foredraget vil vi mindes 
den produktive salmedigter ved at synge en række af hans sange og salmer og derigennem 
fortælle hans livshistorie.

Kirkesanger Amanda Simonsen og organist Terese Sylvester Roien synger for og  
akkompagnerer.

Velkommen til en eftermiddag med masser af fællessang, når vi sammen mindes Jens Rosendal.

Foredraget varer to timer, og der serveres kaffe og kringle. 

Der er gratis adgang og alle er velkomne

Gudstjenester
November  

03-11-24 kl. 16.00 
Allehelgensgudstjeneste 
Ida Schaumburg-Müller 

10-11-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste 
Kristine Nymann

17-11-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste 
Ida Schaumburg-Müller

24-11-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste med dåb 
Ida Schaumburg-Müller

December 

01-12-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste – 1. søndag i advent 
Kristine Nymann

08-12-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste – 2. søndag i advent 
Kristine Nymann

15-12-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste – 3. søndag i advent 
Ida Schaumburg-Müller

22-12-24 kl. 10.30 
Gudstjeneste – 4. søndag i advent 
Kristine Nymann

www.tunekirke.dk

”Tag ud og gem”
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